significó un incremento de los requerimientos de servicios de rutas escolares por parte de las IED las cuales se ven reflejadas en el 
agotamiento de recursos de las tipologías Bus urbano, Buseta urbana y Microbús urbano; considerando que posterior a la 
modificación 1 estas tipologías contaban con tres mil ciento ochenta y siete (3.187), dos mil ciento setenta (2.170) y seis mil 

setecientas sesenta y un (6.761) horas totales respectivamente; sin embargo, se identificó el incremento de solicitudes de servicios 
de rutas escolares por parte de las IED en estas tipologías, por lo que al finalizar la operación del año 2023 se contaba con 
setecientas sesenta y un (761) horas disponibles lo que corresponde a diez (10) días disponibles de operación en Bus urbano, 
cuatrocientas cincuenta y ocho (458) horas disponibles lo que corresponde a diecinueve (19) días disponibles de operación 
en Buseta urbana y novecientas cincuenta y ocho (958) horas disponibles lo que corresponde a quince (15) días disponibles 
de operación en Microbús urbano; entre rutas regulares y complementarias, según archivo de agotamiento compartido por la 
Interventoría. La situación narrada generó que el consumo de horas planeado se agotara de manera más rápida en el tiempo, lo que